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Abstrakt

Jak se dá používat herce, lidské tělo a lidskou mimiku v animovaném filmu?

Jakým způsobem se da použit herce v animovaném filmu? Jaké problémy mohou

vzniknout během natáčení? Jaké výhody přináší herec v animovaný film? Jaké byly

vynalezené techniky pro animaci lidského těla a kombinaci s jinými technikami

animace? Práce je zaměřená na filmy 2000 let, a zkoumá současné trendy použití

herce v animovaném filmu.

Abstrakt (English)

How actor, human body and human facial expression could be used in animated

films? Which problems could appears during animation with actor? What benefits

does an actor bring to an animated movie? Which techniques already exist for using

actor in animation or combination live action and other animation techniques? This

theoretical work focuses on films, which were shot in 2000s years and explores the

current trends in animated films, which use actors or human body.

Klíčová slova: pixilace, herec v animovaném filmu, animovaný film, animace,

kombinace technik.

Key words: pixilatioan, actor in animated movie, animated film, animation,

combination of techniques.
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2.3 Kombinace živé akce s jinými technikami animace_______________ 14

2.4 Kombinace pixilace nebo živé akce
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Úvod

Pro svoji teoretickou bakalářskou práci jsem vybrala téma Použití herce a

lidského těla v současné animované ̌ tvorbě, zejména protože plánuju ve

svém Magisterském filmu použit herce. Ve svých filmech pro mě je hodně důležitá

emotivní stránka, a myslím si, že nic nemůže nahradit mimiku lidského obličeje ve

vyjadřovaní emoci a vnitřních pocitů postav, než reální lidský výraz.

Proto bych rada ve své teoretické práci prozkoumala a zanalyzovala několik

animovaných filmů, ve kterých herec zastupuje hlavní postavu. Ve své práci bych

chtěla prozkoumat následující otázky. Jak se dá používat herce, lidské tělo a lidskou

mimiku v animovaném filmu? Jakým způsobem se da použit herce v animovaném

filmu? Jaké problémy mohou vzniknout během natáčení? Jaké výhody přináší herec

do animovaného filmu? Jak se da animovat člověka? Jaké byly vynalezené techniky

pro animaci lidského těla a kombinaci s jinými technikami animace? Jaké možnosti

nebo výhody přináší současné technologie animovaným filmům, ve kterých se

používá herec? Proč používat herce nebo lidské tělo v animovaném filmu? Na tyto

otázky zkusím najit odpovědi ve své práci. Zaměřila bych se na tvorbu jenom z

2000 let, a psala bych o současných trendech použití herce v animovaném

filmu. Jeden z důvodu je prozkoumat, jak moderní technologie mohou ovlivnit nebo

pomoct ve výrobě animovaných filmů, ve kterých se používá lidské tělo. Druhý

důvod je ten, že když jsem se snažila najit nějakou rozsáhlou práci, věnovanou

použití herce v animovaném filmu, většinou jsem našla práce, věnované tvorbě

Normana McLarena nebo Jana Švankmajera. Těch prací je napsáno hodně, proto

bych se soustředila na současnou tvorbu, které ještě není tak prozkoumaná.

Ve své práci bych chtěla udělat rozbor následujících filmů:

STANLEY PICKLE (2010) Victoria Mather

TRESPASS (2012) Paul Wenninger

LUMINARIS (2011) Juan Pablo Zaramella

2

DEAD RECKONING (2016) Paul Wenninger a Susan Zoung

THE FULL STORY (2017) Daisy Jacobs

STRANGE BEASTS (2017) Magali Barbé

LAY BARE (2012) a RIDE (2018) Paul Bush

FACING IT (2018) Sam Gainsborough

INANIMATE (2018) Lucia Bulgheroni

Animace se velmi často používá ve videoklipech, a také často se do animovaných

videoklipu zařazuje člověk, nejčastěji členy kapely. Tohle je vždy velká atrakce pro

fanoušky kapely, a díky své neobvyklosti se podobné klipy stávají populárními na

sociálních sítích a na Youtube, získávají uznání publika a vytvářejí módní trendy.

Proto technika pixilace je velmi oblíbená pro použití ve videoklipech. Například

kapela OK Go se proslavila svými originálními videoklipy, pro které velmi často

používají techniku pixilace. Nejčastěji každý videoklip je založený na jednom

technickém principu, ale velmi propracovaném, jde o nějakou vynalezenou techniku

samotnou nebo experiment. Proto si myslím, že videoklipy můžou posloužit velkou

inspirací pro filmového tvůrce.

Videoklipy, které prozkoumám ve své práce:

Phoenix CONSOLATION PRIZES (2006)

Oren Lavie HER MORNING ELEGANCE (2009)

OK Go END LOVE (2010)

The Goldman Brothers CALL MY NAME (2018)

Během analýzy se budu vice věnovat technické stránce. Prozkoumám, jak

technicky autoři animují herce, jaké během práce nacházejí vychytávky, které

pomáhají v práci s lidským tělem. Taky je důležitou stránkou mé analýzy zkusit

najit ve filmech důvod PROČ se právě v tomto filmu použil herec.

Během sledování současných animovaných filmu, ve kterých se používá herec a

lidské tělo jsem si všimla, že je trendem kombinace různých animačních technik.

Proč je to tak? Snaží se autoři být originální a objevovat něco nového? Nebo

využívají možnosti moderních technologií? Na tyto otázky se taky zaměřím ve své

práci. A proto bych věnovala každou kapitolu své práce jednotlivým kombinacím

animačních technik na příkladech filmů, které používají shodné kombinace.
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Zvláštní kapitolu věnuju animaci chůze. Animování chůze v animaci s použitím

herce je nejtěžší úkol jak pro herce, tak pro animátora. V kapitole, věnované

tomuto tématu, prozkoumám na různých příkladech z filmů, jak tvůrce řeší tento

problém.
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1. Pojem techniky pixilace

Když mluvíme o herci nebo člověku v animovaném filmu, vždy přijde na mysl

pojem pixilace, nebo anglicky pixilation.

Pixilace je druhem stop motion nebo pookenkové animace. Stop motion animace

vzniká snímáním frame by frame, nebo okénko po okénku, když se objekty nebo

objekt nachází před kamerou nebo fotoaparátem, jemně se posune, nebo se změní

jeho tvar, nebo se změní pozice kamery vůči snímanému objektu, nebo se vymění

samotný objekt za jiný, a po každé změně se tento objekt vyfotí. Hlavním

principem je pookenkové snímání, ve výsledku čehož při rychlém promítání snímků

za sebou vzniká pocit plynulého pohybu.

K technice stop motion patří takové druhy animace, jako loutková, plošková,

papírková nebo poloplastická animace, clay animation nebo claymation (animace

plastelíny, hlíny nebo vosku), objektová animace, hyperlapse (nefázovaná nebo

bezdotyková animace), pixilace. Často ve filmech můžeme potkat kombinací

jednotlivých technik stop motion v jednom filmu, nebo dokonce v jednom záběru.

Pixilace je druh stop motion animace, ve které objektem pro animaci se používá

člověk, nebo časti jeho těla, a zachází se s člověkem jako s loutkou. Pixilace je dost

oblíbenou technikou u diváka, nebo dovoluje ve filmu pomoci pookenkového

snímání vytvořit takové akce nebo pohyby člověka, které by v životě nebo hraném

filmu nebyly možné, jako lítání, procházení skrze zeď, transformace a podobné.

V době, když ještě neexistovaly počítače, a virtuální efekty nebyly možné, právě

technika pixilace umožnila vytvářet atraktivní efekty a pohyby, které nejsou možné

v reálním světě, a které získávaly velký úspěch u publika.

První film, ve kterém se epizodicky používala technika pixilace, je španělská

komedie EL HOTEL ELÉCTRICO (1908)1. Ve filmu se kombinuje hrané sekvence

1
Rolf G i e s e n, Puppetry, Puppet Animation and the Digital Age. Abingdon:

Routledge, 27.9. 2018.
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se sekvencemi v technice objektové animace a pixilace. Film pojednává o muži a

ženě, kteří přijeli do hotelu, ve kterém se věci hýbou sami. Zavazadlo samo odjede

do pokoje, kartáč vyčistí boty, paní se kouzelně svlékne oblečeni a učešou se jí

vlasy, pan se kouzelně oholí a učeše. Film končí tím, že se v hotelovém systému

něco pokazí, a věci se spolu s nábytkem a hosty začnou hýbat chaotický.

Nejvýznamnějším průkopníkem v technice pixilace je Norman McLaren, který

v roce 1952 natočil svůj slavný snímek NEIGHBOURS. Jeho film se považuje za první

film, natočený v technice pixilace. Je zajímavé, že není celý film je animovaný.

Většina filmu byla natočena s využitím zastavení snímání a různých snímacích

frekvencí. Nejčastěji se používala zrychlená snímková frekvence, když film se při


[…]


THE FULL STORY Daisy Jacobs (2017)

STRANGE BEASTS Magali Barbé (2017)

LAY BARE (2012) a RIDE (2018) Paul Bush

MAKING OF RIDE (2018)

FACING IT Sam Gainsborough (2018)

MAKING IT – BEHING THE SCENES OF FACING IT (2018)

INANIMATE Lucia Bulgheroni (2018)

Phoenix CONSOLATION PRIZES (2006)

Oren Lavie HER MORNING ELEGANCE (2009)

HER MORNING ELEGANCE – BEHIND THE SCENES (2010)

OK Go END LOVE (2010)

The Goldman Brothers CALL MY NAME (2018)
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Republika, 2019

Katalog Mezinárodního Festivalu Animovaných Filmu v Annecy, Francie, 2017

Katalog Mezinárodního Festivalu Animovaných Filmu v Annecy, Francie, 2018

Rob M u n d a y, Sam Gainsborough Takes Claymation Life-Size with Stop-

Motion/Live-Action Hybrid “Facing It”. Online:

< https://directorsnotes.com/2018/09/27/sam-gainsborough-facing-it/>, [cit.

27.09.2018]

https://directorsnotes.com/2018/09/27/sam-gainsborough-facing-it/

26

Obrazová příloha

Obr. č. 1. Záběr z filmu THE FULL STORY Daisy Jacobs (2017) Ve scéně, když malý

kluk roztočí káču, cela místnost se roztočí kolem něj a celá ta smršť vtáhne i kluka,

místo herce v rychlém pohybu použije loutku.

Obr. č. 2 a č. 3. Záběr z video MAKING OF LUMINARIS (2012) Koncept filmu vznikl

během tvůrčí rezidence ve Francouzském Fontevraud na základě improvizací

v technice pixilace.

Obr. č. 4. (vlevo). Záběr z filmu LUMINARIS Juan Pablo Zaramella (2011) Velký

celek, pohled na náměstí před továrnou shora.

Obr. č. 5. (vpravo) Záběr z video MAKING OF LUMINARIS (2012). Pro záběr y obr. č.

4 byl vytvořený model náměstí a továrny, a malé figurky lidí z plastelíny, a celý

záběr se animoval v atelieru.
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Obr. č. 6. Záběr z video MAKING OF RIDE (2018) Během animování herec vždy mohl

vidět na obrazovce v programu Dragonframe předchozí okénko prolinuté s

aktualní polohou svého těla.

Obr. č. 7 a č. 8. Záběr z video MAKING OF RIDE (2018) V celku se musela ze záběru

odvézt jedna motorka, přivézt další a herec znovu musel najit tu správnou polohu.

Obr. č. 9 (vlevo). Záběr z video RIDE: THE SECRETS OF ANIMATION REVEALED! (2018) Ve

kterém je vidět, že ten záběl se točil bez motorky, čímž si animátoři a herec ulevili

práci.

Obr. č. 10 (vpravo). Záběr z filmu RIDE (2018) Paul Bush, ve kterém je vidět reální

záběr, použitý ve filmu, ve kterém motorka opravdu není vidět.
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Obr. č. 11. Záběr z video MAKING IT – BEHING THE SCENES OF FACING IT (2018)

Všichni herce měli na hlavě velké masky s parukou, které ale měly průřez, aby bylo

vidět jejích obličeje. Na okrajích těch průřezu byly značky pro postprodukci.

Obr. č. 12 a č. 13. Záběr z video MAKING IT – BEHING THE SCENES OF FACING IT

(2018) V atelieru na zeleném pozadí animátor vymodeloval obličeje z plastelíny,

zafixoval je pomoci rigů, do Dragonfrajmu importoval natočenou sekvencí v živé

akci jako pozadí a 8 měsíců animoval mimiku každé postavy.
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Obr. č. 14. V jednom ze záběrů z filmu INANIMATE Lucia Bulgheroni (2018) vidíme

celý ateliér, plný animátorů, kteří animuji scény, něčí osudy.

Obr. č. 15. Záběr z videoklipu The Goldman Brothers CALL MY NAME (2018). Ve

velkém celku vidíme, že podél silnici jsou rozestavené za sebou jednotlivé fáze

pohybu běžícího muže.
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Obr. č. 16. Záběr z filmu DEAD RECKONING Paul Wenninger a Susan Zoung (2016)

Nakreslený v post produkci kostlivec obslouží hlavní postavu u oběda jako číšník.

Obr. č. 17 a č. 18. Záběr z filmu DEAD RECKONING Paul Wenninger a Susan Zoung

(2016)

Když po pádu se ocitne na zemí mezí odpadkové koše, napíšou se kolem něj slova

„obdachlos“ („bezdomovec“ něm.), „staatenlos“ („bez státní příslušností“ něm).

Obr. č. 19. Záběr z filmu DEAD RECKONING Paul Wenninger a Susan Zoung (2016).

Když se muž opije a leží ne chodníku, probleskne na jeho těle nakreslená kostra,

z čehož můžeme se můžeme domnívat, že zemřel, nebo je smrtí blízko.
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Obr. č. 20 a č. 21. Záběr z filmu STRANGE BEASTS Magali Barbé (2017) Viktor a

Anna jdou na procházku se svými mazlíčky. Očima muže vidíme, jak Anna hraje

v parku. Potom vidíme Viktora, který sedí sám na lavičce a mluví s neexistující

Annou.

Obr. č. 22 (vlevo). Záběr z videoklipu Oren Lavie HER MORNING ELEGANCE (2009).

Animování chůze v technice pixilace pří snímání shora.

Obr. č. 23 (vpravo). Záběr z video HER MORNING ELEGANCE – BEHIND THE SCENES

(2010). Při snímání shora v technice pixilace animátor může dost přesně

kontrolovat a opravovat jednotlivé fáze pohybů a tím vytvořit jakýkoli pohyb včetně

chůze dost přesně.