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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - A

Jazyková a stylistická úroveň práce - B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) - B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava - A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru - A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) – B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Tato bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu - použití herce a lidského těla
v současné animované tvorbě. Autorka ji časově omezuje rokem 2000 a později, což ji umožňuje
reflektovat a analyzovat skutečně současné autorské přístupy a praktiky pracující s aktuálními
technologickými možnostmi.

Jak autorka jasně definuje již v úvodu své práce, na tomto tématu ji zajímá především
autorská perspektiva - klíčem k výběru jednotlivých filmů ji tedy byla právě nápaditost, originalita a
přínosnost daného autorského pojetí mediu animace jako takovému. Vychází přitom z vlastní
autorské zkušenosti a jako jeden z přínosů práce vnímám právě už tento samotný výběr pracující
často s nepříliš známými či široce populárními filmy.
I proto se v některých pasážích práce autorka nevyhne popisnosti, kterou ale v tomto
konkrétním případě vnímám do jisté míry jako nutnost, aby čitelnost práce nestála jen na detailní
znalosti všech vybraných filmů. Navíc v rámci popisu autorka zároveň také vypichuje to, co ji na
konkrétním autorském přístupu zaujalo nejvíce (v čem vidí největší přínos), což v mnoha případech
doplňuje dobře zvolenou obrazovou přílohou, která vhodně poukazuje právě na ty (z autorčiny
perspektivy) nejdůležitější aspekty daného díla a procesu jeho výroby.
S důrazem na autorskou perspektivu této práce souvisí i to, že autorka zdrojově vychází
především z rozhovorů s autory a z tzv. „making of“ videí, což nevnímám v takto vytyčené práci jako a
priori problém, nicméně v některých místech bych doporučila jasněji oddělit autorčinu interpretaci a
analýzu s prezentací informací získaných jinde. Stejně tak se domnívám, že by si více historických a
teoretických pramenů zasloužila úvodní část práce věnující se pojmu pixilace.
Poslední výtkou by mohl být jazyk práce, který je místy gramaticky kostrbatý avšak vždy
srozumitelný. Autorka byla na toto upozorněna, na druhou stranu však respektuji její rozhodnutí jít
nakonec touto cestou jazyka, který byť občas netradiční, zanechává v práci jasný osobitý otisk
autorky a jejich vlastních osobních postřehů a analýz, které tvoří jádro této práce.
Jako největší přínos této práce totiž vnímám právě ony vlastní úvahy a analýzy shrnuté
v závěru a vůbec zaměření se na velmi aktuální animační téma pomocí originálních aktuálních filmů.
Věřím, že tato práce může inspirovat a pomoci mnoha studentům a začínajícím autorům, jak se lépe
zorientovat na poli propojení živého herce a lidského těla s animací. Proto doporučuji práci
jednoznačně k obhajobě a doporučuji hodnocení B.
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